DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Municipio: Porto Velho
Estado: Estado de Rondbnia
Periodo: Exercicio de 2020

Unidade Gestora: 0004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos

Receita Tributéria

Receita de Contribui¢Bes

Receita Patrimonial

Remuneracédo das Disponibilidades

Outras Receitas Derivadas e Originarias

Transferéncias recebidas

Outros ingressos operacionais
Desembolsos

Pessoal e demais despesas

Juros e encargos da divida

Transferéncias concedidas

Outros desembolsos operacionais
Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (I)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos
Alienacéo de bens
Desembolsos
Aquisicdo de ativo ndo circulante
Outros desembolsos de investimentos
Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (I1)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos
Operacgdes de crédito
Desembolsos
Amortizagao/Refinanciamento da divida
Outros desembolsos de financiamentos
Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (lll)

GERACAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + Il + 11

Caixa e Equivalente de caixa inicial
Caixa e Equivalente de caixa final

Exercicio
Atual

872.242.100,49
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
359.162.665,48
513.079.435,01
859.483.843,73
340.105.814,02
0,00

0,00
519.378.029,71
12.758.256,76

0,00

0,00
2.327.435,46
2.327.435,46
0,00
-2.327.435,46

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.430.821,30
40.797.355,67
51.228.176,97

Exercicio
Anterior

917.982.126,16
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
297.452.039,06
620.530.087,10
906.490.383,16
276.513.978,84
0,00

0,00
629.976.404,32
11.491.743,00

0,00

0,00
7.043.769,05
6.859.900,49
183.868,56
-7.043.769,05

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

4.447.973,95
36.349.381,72
40.797.355,67

QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS
Intergovernamentais
da Unido
de Estados e Distrito Federal
Intragovernamentais
Outras transferéncias correntes recebidas
Total das transferéncias recebidas

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Intragovernamentais
Outras transferéncias concedidas
Total das transferéncias concedidas

Exercicio
Atual
0,00
0,00
0,00
359.162.665,48
0,00

359.162.665,48

0,00
0,00
0,00

Exercicio
Anterior

0,00
0,00
0,00
297.452.039,06
0,00
297.452.039,06

0,00
0,00
0,00




QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO

Exercicio Exercicio

Atual Anterior
Saude 340.105.814,02 276.513.978,84
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Func¢ao 340.105.814,02 276.513.978,84

QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA

Exercicio Exercicio

Atual Anterior
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00
Outros Encargos da Divida 0,00 0,00
Total dos Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00

NOTAS EXPLICATIVAS

1 - Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico - NBCASP,
conforme o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Publico, Instrugbes de Procedimentos Contabeis - IPC 08 -
Metodologia para Elabora¢do da Demonstra¢éo dos Fluxos de Caixa e Manual de Orientacdo da Presta¢do de Contas do
Executivo Municipal -TCERO.

2 - A Demonstracado dos Fluxos de Caixa (DFC) apresenta as entradas e saidas de caixa classificadas em fluxos operacional,
de investimento e de financiamento, é elaborada pelo método direto e evidencia as movimentacdes ocorridas na conta Caixa e
Equivalentes de Caixa.

3 - A soma dos trés fluxos devera corresponder a diferenca entre o saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa do exercicio em
relacdo ao saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa do exercicio anterior.

Porto Velho, 31 de dezembro de 2020.

Lilian Nogueira de Lima Eliana Pasini
Contadora CRC 005688/0-9/RO Secretaria Municipal de Saude




